
建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产 3亿只微型声学器件项目

建设单位(盖章)： 瑞声光电科技（常州）有限公司

编制日期：2019年 12月

江苏省环境保护厅制





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
产生浓度
mg/m3 产生量 t/a 排放浓度

mg/m3
排放速率
kg/h

排放量
t/a 排放去向

大气污

染物

有组

织

FQ-01 非甲烷总烃 9.1 2.6208 0.91 0.0546 0.2621

相应排气

筒高空排

放

FQ-02 非甲烷总烃 8.273 2.6208 0.8273 0.0546 0.2621
FQ-03 非甲烷总烃 11.813 1.134 1.1813 0.0236 0.1134
FQ-04 非甲烷总烃 13.125 0.378 1.3125 0.0158 0.0378
FQ-05 非甲烷总烃 9.75 2.6208 0.975 0.0546 0.2621
FQ-06 非甲烷总烃 11.426 3.7296 1.1426 0.0777 0.1840

FQ-07
颗粒物 17.61 0.024 17.61 0.012 0.024
SO2 13.21 0.018 13.21 0.009 0.018
NOX 96.14 0.131 96.14 0.0655 0.131

FQ-08
颗粒物 17.61 0.024 17.61 0.012 0.024
SO2 13.21 0.018 13.21 0.009 0.018
NOX 96.14 0.131 96.14 0.0655 0.131

FQ-09
颗粒物 17.61 0.024 17.61 0.012 0.024
SO2 13.21 0.018 13.21 0.009 0.018
NOX 96.14 0.131 96.14 0.0655 0.131

FQ-10
颗粒物 17.61 0.024 17.61 0.012 0.024
SO2 13.21 0.018 13.21 0.009 0.018
NOX 96.14 0.131 96.14 0.0655 0.131

FQ-11 油烟 5 0.3 0.75 0.03 0.045

排放源
污染物

名称
产生量 t/a 排放量 t/a 排放去向

无组

织

装配车

间 1

非甲烷总烃 0.5824 0.5824

相应车间

无组织排

放

锡及其化合物 0.016 0.0059

装配车

间 3

非甲烷总烃 0.126 0.126

锡及其化合物 0.016 0.0059

装配车

间 4

非甲烷总烃 0.3332 0.3332

锡及其化合物 0.016 0.0059

冲压车

间

非甲烷总烃 0.4144 0.4144

锡及其化合物 0.032 0.0118
电离电

磁辐射
/

水

污

染

物

类别 污染物名称
产生浓度
mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 接管量 t/a 排放去向

生活污水
576000t/a

COD 400 230.4 400 230.4 武南污水

处理厂处

理后排入

武南河

SS 300 172.8 300 172.8

NH3-N 35 20.16 35 20.16



59

TP 5 2.88 5 2.88

TN 50 28.8 50 28.8

动植物油 100 57.6 50 28.8

清洗废水

27000t/a

COD 400 10.8 400 10.8

SS 600 16.2 300 8.1

混合废水
603000t/a

COD 400 241.2 400 241.2 清洗废水

经过滤后

与经隔油

池或化粪

池处理后

的生活污

水一并接

管武南污

水处理厂

SS 313.43 189 300 180.9

NH3-N 33.43 20.16 34.94 20.16

TP 4.78 2.88 4.78 2.88

TN 47.76 28.8 47.76 28.8

动植物油 95.52 57.6 47.76 28.8

固

体

废

物

固废分类 污染物名称 产生量 t/a 处置量 t/a 综合利用量 t/a 外排量 t/a 备注

危险固废

废矿物油 23 23 0 0

委托有资

质单位处

置

废包装桶 2.1 2.1 0 0

废胶水桶 1.8 1.8 0 0

废酒精 12 12 0 0

废酒精桶 1.5 1.5 0 0

含汞荧光灯管 0.8 0.8 0 0

废活性炭 21 21 0 0

一般固废

废金属 10 0 10 0

相关单位

回收利用

焊渣 1.3 0 1.3 0

废塑料 10 0 10 0

塑料渣 1 0 1 0

危险固废 含油抹布手套 0.1 0.1 0 0 环卫部门

清运生活垃圾 生活垃圾 3000 3000 0 0

噪

声

在采取噪声防治措施的前提下，本项目建成后，东、南、西、北厂界昼夜间噪声预测值符

合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）3类标准

其他 /

生态保护措施及预期效果 /



60

七、环境影响分析

1 施工期环境影响分析

本项目位于常州市武进国家高新区凤栖路 8号，利用企业现有厂房进行改扩建生

产，项目不新建建筑，故本次环评不对施工期环境影响进行评价。

2 营运期环境影响分析

2.1 地表水环境影响分析

本项目清洗废水 27000t/a 经过滤后，与经隔油池或化粪池处理后的生活污水一并

接管至武南污水处理厂集中处理，达标尾水排入武南河；企业冷却废水 2400t/a、水温

机废水 3900t/a及空调废水 1600t/a接入雨水管网，排入企业附近河流，最终汇入武南

河。

（1）评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中地表水环境影响评

价等级按照影响类型、排放方式、排放量和影响情况、收纳水体环境质量现状、水环

境保护目标等综合确定。本项目为水污染影响型的建设项目。水污染影响建设项目评

价等级判定见表 7-1

表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000
三级 B 间接排放 —

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计算排放污染物的

污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数总和，然后与其他类污染

物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工程分析合理确

定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含污染物极少的清净下水的排

放量。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将初期雨污水纳

入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为受纳水体超标因

子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生生物的栖息

地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评价范围有水温

敏感目标时，评价等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万 m3/d，评价等级为一级；排水量＜500 万 m3/d，
评价等级为二级。

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级为三级 A。
注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，定为三



61

级 B。
注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B评价。

本项目清洗废水 27000t/a 经过滤后与经隔油池或化粪池处理后的生活污水

576000t/a 一并接管水处理厂处理。此外，本项目有清下水排放，主要为冷却废水

2400t/a、水温机废水 3900t/a 及空调废水 1600t/a，排放量共计为 7900t/a，其中排放

COD 0.237t/a、SS 0.474t/a，得出W=355.5，因此，确定评价等级为三级 A。

1.生活污水及清洗废水

本项目营运期产生清洗废水 27000t/a，生活污水 576000t/a。生活污水中各污染物

接管浓度分别为 COD 400mg/L、SS 300mg/L、氨氮 35mg/L、总磷 5 mg/L、总氮

50mg/L、动植物油 50mg/L；清洗废水中各污染物接管浓度分别为 COD 400mg/L、SS

300mg/L。废水中各污染物浓度达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）表 1中的 B等级标准，接入武南污水处理厂处理集中处理，尾水最终排入武南

河。

武南污水处理厂位于武进高新区，占地 252 亩，总设计规模 10万吨/日，收集服

务范围为高新区、大学城、南夏墅、礼嘉、洛阳、前黄六个片区，共 173平方千米。

一期工程规模 4万吨/日，于 2009年 5月 19日正式进水试运。二期扩建及改造工程规

模 6 万吨/日，配套污水管网 155 公里，于 2013 年 2月开工，目前已调试运行完毕，

达标出水。工艺采用选择厌氧池+Carrousel 氧化沟+二沉池+高密度澄清池+V 型滤池

工艺+ClO2消毒，出水执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物

排放限值》 (DB32/1072-2007)表 2 标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002 )表 1一级 A标准。

综上所述，本项目生活污水及清洗废水正常排放可以被污水处理厂接纳，不会对

污水处理厂产生影响。

2.清下水（冷却废水、水温机废水、空调废水）

本项目清下水主要为冷却废水、水温机废水及空调废水，各污染物排放浓度分别

为 COD30mg/L、SS60mg/L，接入雨水管网，排入附近河道，最终汇入武南河，武南

河为Ⅳ类水体功能。故需对地表水进行进一步影响预测。本项目建成后全厂清净下水

排放量为 7900t/a，COD浓度为 30mg/L。



62

（1）清净下水排入武南河，预测因子为 COD。

（2）预测范围

本次预测范围为清下水排放口至下游 5000米。

（3）预测内容

项目建成后每年排入武南河清净下水 7900t，尾水中 COD 浓度为 30mg/L，预测

评价清净下水排放至武南河对受纳水体的影响。

（4）预测方法

利用一维稳态水质计算公式（式①~式②），建立武南河水质模型进行计算。

式①

式②

其中：C0——排口与上游来水稀释后的混合浓度，mg/L；

k——污染物的降解系数，d-1；

x——河道沿程距离，m；

u——河道水流流速，m/s；（查询武南河相关资料，本次 u取值 0.09m/s）

Cp——清净下水排放浓度，mg/L；

Ch——河流上游污染物浓度，（根据现状监测资料，取 COD17mg/L）；

Qp——清净下水排放水量，m3/s；（本报告按间断排放，年排放 1000小时计）

Qh——河流流量，m3/s；（查询武南河相关资料，本次 Qh取值 3.6m3/s）

（5）计算结果及分析

表 7-2 排口与上游来水混合浓度

Cp（mg/L） Qp（m3/s） Ch（mg/L） Qh（m3/s） C0 （mg/L）
30 0.0022 17 3.6 17.50

表 7-3 武南河水质预测结果表

C0（mg/L） K（1/d） U（m/s） X（m） C（mg/L） 占标率

17.50 0.15 0.09 0 17.50 58.33%
17.50 0.15 0.09 100 17.47 58.22%
17.50 0.15 0.09 500 17.33 57.77%
17.50 0.15 0.09 1500 17.00 56.67%
17.50 0.15 0.09 2000 16.84 56.13%
17.50 0.15 0.09 3000 16.52 55.05%

0 exp
86400
kxC C
u

    
 



63

17.50 0.15 0.09 4000 16.20 54.00%
17.50 0.15 0.09 5000 15.89 52.97%

由以上结果可知，项目清净下水排入武南河后，武南河仍满足《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准。

本项目清下水水质 COD 未超出《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的Ⅳ类

水体标准，SS未超出《地表水资源质量标准》(SL63-94)中的四级标准，排入附近河

道对周边水环境基本无影响。

表 7-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类别
（a）

污染物

种类
（b）

排放去

向
（c） 排放规律

（d）

污染治理设施

排放口编号
（f）

排放口

设置是

否符合

要求
（g）

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称
（e）

污染治

理设施

工艺

1 冷却废水

COD
进入江

河

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/ / / YS-001/
YS-002

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口
SS

2 水温机

废水

COD
进入江

河

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/ / / YS-001/
YS-002

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

SS

3 空调废

水

COD
进入江

河

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但